3) *mesure - étalon*: a) *en général*: ACTA Phil. Aug. I 168 p. 201,10 (a. 1186): concedimus communie predictae -as nostras Compendii in perpetuum tenendas. ib. I 206 p. 250,22 (a. 1187): si ... inter receptorem consuetudinis et mercatores orta fuerit discordia... ad

-am lapideam que est in capella Sancti Leufredi referetur. ib. I 357 p. 433,12 (a. 1190): si forte transire *flumen* non potuerint *mercatores*... propter aquarum inundantiam... -a archiepiscopi deferetur ad eos. CARTUL. S. Joh. Vall. 119 p. 61 (a. 1187—98): -am quoquam nostram ibidem ponemus pro qua minagium ab extraneis tantum accipiemus. b) ad minam, à la *mesure de (quantité de marchandise conforme à un étalon donné)*: CARTUL. Paris. I p. 361 (a. 1160): unum modium frumenti in granario nostro, ad -am granarii nostri. CARTUL. S. Mar. Paris. II 3 p. 9 (a. 1173): duos modios frumenti... ad regiam -am mensurati. ib. 149 p. 502: duos modios... frumenti... ad -am regis communem mensuratos. CARTUL. S. German. Prat. I 213 p. 298 (a. 1162—82): dimidium modium frumenti ad maiorem -am. ib. 222 p. 310 (a. 1176—82): III modios avene ad parvam -am apud Antoniacum. c) de mina: ACTA pont. Rom. Gall. IV 64 p. 173 (a. 1154): apud Montem sancte Marie III sextarios frumenti de -a (cf. ib. 187 p. 330 [a. 1177]).

4) *halle au blé*: ACTA Phil. Aug. I 154 p. 185 (a. 1185): tres modios Parisienses de meliori blado quod ex molendinis venerit ad -am Parisiensem. ib. I 168 p. 201 (a. 1186): pro triginta modiis frumenti Parisiensibus annuatim reddendis ad -am Silvanectensem.

5) *droit de justice en matière de poids et mesures*: CARTUL. S. Petri Carnot. 150 p. 364 (a. 1130—49): nam et latronem et sanguinem et vicariam et -am et omnem iusticiam.

6) *quantité de pain obtenue avec une mine de grain*: VITA Lanfr. Ticin. 4 (AASS Jun. IV p. 621 col. 1^B): cum enim intercessores eius duodecim pauperes quotidie reficerent et aliis -am panis erogarent. v. *minea*.

3. *mina*, -e f. [*celt.* mina; cf. *irl.* mein, *mineraï*] *forme*: *mena*: CARTUL. Carthus. 18 p. 47. LIB. feud. maior I 22 p. 31 (a. 1191). 1) *mineraï*: DIPL. Otton. III 2 p. 396,12 (a. 984): decimasque -e argenti censusque hominum. LIB. feud. maior I 22 p. 31 (a. 1191): locum... ad extrahendum inde menam argenti (cf. *cat.* mena). MONAST. Angl. V. p. 595 (c. 1200): non capiant carbones... ad -am suam ferri comburendam. ROTUL. pip. 8 Ric. I p. 261: in custamento ardendi -am. 2) *filon*: CARTUL. Carthus. 18 p. 47 (ante 1133): licentiam querendi menam ferri in prefata alpe. ib.: si pro mena ferri inveniretur mena auri. 3) *minièrè, mine*: DIPL. Ludov. Pii a. 816 (Bouquet, Recueil Hist. France VI p. 498): locum fisci nostri... ad fodiendam -am plumbi congruum. CARTA a. 1183 (Muratori, VI col. 62 B): argenti fodine et -e aliorum metallorum. LIB. feud. maior I 22 p. 31 (a. 1191): omni argento quod exierit de ipsis menis sive maneris. 4) *sape, mine*: RADULF. CADOM. gesta Tancred. 104 p. 679: Marram... circumseptam soffodiunt, Marre supervolitant sagitte, concutiunt funde, tremefaciunt -e.